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A HÁROMSZÁZ ÉVES LELET ÚJ ÉRTELMEZÉSI UTAKAT JELENT AZ ERDÉLYI TÖRTÉNELEMKUTATÁSBAN IS

Erdélyi aranyérmén Sponsianus császár
Samuel von Brukenthal báró-
nak, Erdély kormányzójának 
hagyatékában is megtalál-
ható, római kori aranyérme 
alapján bizonyították be 
tudósok, hogy valóban élt az 
eddig kitaláltnak hitt harma-
dik századi római császár, 
Sponsianus. A felfedezés nagy 
jelentőséggel bír Erdély és 
Románia történelme kapcsán, 
de általában az európai törté-
nelem szempontjából is. 

 » KRÓNIKA

T
udósok egy Erdélyben talált 
ókori aranyérme segítségé-
vel bebizonyították, hogy 

valóban élt az eddig kitaláltnak 
hitt 3. századi római császár, 
Sponsianus – olvasható a BBC 
brit műsorszolgáltató honlapján. 
A Sponsianus nevét és képmá-
sát viselő érmét néhány másik-
kal együtt több mint háromszáz 
éve fedezték fel Erdély területén, 
amelynek a nyugati és déli része 
az i. sz. II. és III. században a 
Dácia nevű római tartományhoz 
tartozott.

Miután hamisítványnak vél-
ték, az érmét egy múzeum szek-
rényébe zárták. A tudósok most 
azt mondják, az érmén mikrosz-
kóp segítségével felfedezhető 
karcolások azt bizonyítják, hogy 
kétezer évvel ezelőtt forgalom-
ban volt. A kutatást vezető Paul 
Pearson professzor, a londoni 
University College tanára a BBC-
nek elmondta, hogy valósággal 
megdöbbentette a felfedezés. 
„Valójában egy császárt talál-
tunk. A szakértők eddig kitalált 
személynek hitték, és »kiírták« a 
történelemből. Úgy véljük azon-
ban, hogy valós személy volt, és 
szerepet játszott a történelem-
ben” – mondta a professzor.

Az érme, amely körül a kutatás 
folyt, egy kisebb kincslelet része 
volt, amelyet 1713-ban fedeztek 
fel. A 19. század közepéig eredeti 
római érmének hitték, majd az 
egyszerű kialakítása miatt fel-
tételezték, hogy korabeli hami-
sítók műve. A „végső csapást” 
Sponsianus pénzére Henry Co-
hen, a Francia Nemzeti Könyv-
tár (BNF) vezető érmeszakértője 
mérte, aki szerint ezek a római 
érmék nemcsak újkori hami-
sítványok, de szegényesen ki-
dolgozottak, és „nevetségesen 
megtervezettek”. Más szakértők 
is egyetértettek ezzel, és Sponsi-
anus mindmáig kikerült a szak-
irodalomból.

Pearson professzor viszont, aki 
a Római Birodalom történetéről 
szóló könyvéhez folytatott kutatá-
sa közben látta az érméről készült 
fényképeket, feltételezte, hogy az 
érmén lévő karcolások arról ta-
núskodnak, hogy valamikor forga-
lomban volt. Kapcsolatba lépett a 
Glasgow-i Egyetem gondozásában 
működő Hunterian Múzeummal, 
ahol az érmét egy szekrényben 
őrizték az eredeti kincsből szár-
mazó másik hárommal együtt, 
és kérte, hogy kutatásokat foly-
tathasson az ottani kollégákkal. 
A kutatók nagy felbontású mik-
roszkóppal megvizsgálták a négy 
érmét, és megerősítették a PLOS 
One című tudományos folyóirat-
ban megjelent írásukban, hogy 
valóban vannak karcolások az ér-
mén, és azok megfelelnek annak 
a mozgásnak, amelynek az érmék 
az erszényben voltak kitéve. Vegyi 
elemzés segítségével sikerült be-
bizonyítani azt is, hogy az érmék 
több száz évig voltak a földben – 
mondta el Jesper Ericcson, a mú-
zeum numizmatikai kurátora, aki 
együttműködött Pearson profesz-
szorral a kutatásban.

A kutatók feltételezik, hogy 
Sponsianus katonai parancsok 
volt, aki megkoronáztatta magát 
a távoli tartomány, Dácia császá-
rának. Régészeti kutatások meg-
állapították, hogy 260 táján Dácia 
el volt vágva a Római Birodalom 
többi részétől. Járványok és pol-
gárháború miatt széttöredezett a 
birodalom. Ellenségektől körül-
véve és Rómától elvágva, Sponsi-
anus feltehetően a káosz és a pol-
gárháború idején magához vonta 
a legfelsőbb parancsnokságot, és 
védelmezte Dácia katonáit és pol-
gári lakosságát, amíg helyre nem 
állt a rend, és Aurelianus császár 
uralkodása alatt a római légiók 
és a közigazgatás ki nem vonult a 
tartományból – vélekedik Jesper 
Ericsson.

„A mi értelmezésünk szerint az 
ő feladata volt az ellenőrzés fenn-
tartása a katonaság és a polgári la-
kosság védelme felett, mert körül 
voltak kerítve és teljesen el voltak 
vágva (Rómától – szerk. megj.). A 
provincia működő gazdasága ér-

dekében úgy döntöttek, hogy sa-
ját pénzt veretnek” – mondta.

Ez az elmélet adhat magyará-
zatot arra, miért különböznek a 
vizsgált érmék a Rómában szo-
kásos pénzektől. „A polgárhábo-
rú miatt nemigen tudták, éppen 
ki volt a császár” – mondta Pear-
son, aki szerint a tényleges ró-
mai hatalom híján szükség volt 
legfelsőbb katonai parancsnok-
ra, Sponsianus pedig átvette a 

parancsokságot, amikor kellett. 
Miután a kutatók megállapítot-
ták, hogy az érmék hitelesek, s 
felfedezték az elveszettnek hitt 
római császárt, értesítették a 
Nagyszebenben működő Bru-
kenthal Múzeum kutatóit is, 
ahol szintén őriznek egy Sponsi-
anus-érmét. Az érme Samuel 
von Brukenthal bárónak, Erdély 
kormányzójának, a múzeum 
alapítójának a hagyatékában 
szerepelt. A báró halála órá-
ján is az érmét tanulmányozta, 
és a szájhagyomány szerint az 
utolsó cselekedete az volt, hogy 
lejegyezte: „eredeti”. A többi tu-
dóshoz hasonlóan a Brukenthal 
Múzeum kutatói is hamisítvány-
nak tartották az érmét, de meg-
változtatták a véleményüket a 
brit kutatások eredménye láttán. 
Alexandru Constantin Chituță, 
a Brukenthal Nemzeti Múzeum 
ügyvezető igazgatója szerint a 
felfedezés nagy jelentőséggel bír 
Erdély és Románia történelme 
kapcsán, de általában az euró-
pai történelem szempontjából 
is. „Ha ezeket az eredményeket 
a tudományos közösség elfo-
gadja, újabb fontos személyiség 
szerepel majd a történelemben” 
– jelentette ki. Az érmék jelenleg 
a glasgow-i Hunterian Múzeum 
kiállításán tekinthetők meg.

Az aranyérme egyik oldalán Sponsianusnak, a  harmadik században élt 

római császárnak, Dácia vezetőjének az arcképe látható
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 » RÖVIDEN

Elköltözhet Szejkefürdőről 
a Mini Erdély Park
Tavaszig adott ultimátumot a 
szelykefürdői Mini Erdély Park 
vezetősége a székelyudvarhe-
lyi polgármesteri hivatalnak 
az ivó- és szennyvízhálózat 
üzembe helyezését illetően, 
ellenkező esetben a létesítmény 
elköltöztetésén gondolkodnak 
a több erdélyi várat, kastélyt 
és ismert épület makettjét 
felvonultató park ötletgazdái. 
Fazakas Szabolcs, a projekt 
ötletgazdája lapunknak 
elmondta, megelégelte, hogy 
három éve húzódik az ivó- és 
szennyvízhálózat átvétele, 
illetve beüzemelése Szejke-
fürdőn, így a Mini Erdély Park 
máshová költöztetésében gon-
dolkodik. Hozzátette, jelenleg 
ülepítőtartályokat használnak 
a szennyvíz tárolására, ám 
azokat hetente többször is 
üríttetni kell, ami jelentős 
anyagi terhet jelent számukra, 
alkalmanként 3–4 ezer lejt. 
Emellett a hálózat hiányában 
a park zöldövezetének locso-
lására és tisztálkodásra sincs 
lehetőség – indokolta, hogy 
mi kényszerítheti az elkeserítő 
döntés meghozatalára. Úgy 
érzi, hogy ellenségként kezeli 
létesítményüket a városvezetés 
annak ellenére is, hogy utakat 
újítottak fel, illetve parkolókat 
építettek saját forrásaikból a 
helyszínen, mindemellett pedig 
évente 120 ezer turista látogatja 
a Mini Erdély Parkot. Hangsú-
lyozta, elegük lett a szélmalom-
harcból, ezért márciusig adnak 
határidőt a városvezetésnek 
a helyzet megoldására, és ha 
nem rendeződnek a dolgok, 
kénytelenek lesznek tárgya-
lásokat kezdeményezni más 
önkormányzatokkal a létesít-
mény elköltöztetése érdekében. 
Leszögezte, ilyen körülmények 
között nem tudnak üzemelni, 
fi gyelembe véve azt is, hogy 
folyamatos fi gyelmeztetéseket 
kapnak a környezetvédelmi 
hatóságoktól.

„Képzelt sárkányok” a jövő 
évi Untold fesztiválon
Az Imagine Dragons amerikai 
alternatívrock-együttes lesz az 
egyik sztárfellépője a jövő évi 8. 
Untold fesztiválnak – közölték 
a kolozsvári elektronikus zenei 
rendezvény szervezői csütör-
tökön. A 2008-ban a nevadai 
Las Vegasban alakult, világhírű 
formáció az augusztus 3–6. 
között rendezendő gigafesztivál 
keretében első ízben koncer-
tezik Romániában. A zenekar 
2012 szeptemberében szerzett 
széles körű ismertséget, amikor 
a Night Visions című stúdióal-
bumuk megjelenését követően 
a második helyre került a 
Billboard 200 slágerlistán. Az 
együttes jelenlegi tagjai Dan 
Reynolds (énekes), Wayne 
Sermon (gitáros), Ben McKee 
(basszusgitáros) és Daniel 
Platzman (dobos). A Billboard 
magazin szerint az Imagine 
Dragons 2013-ban az év végi 
rockzenei slágerlisták első 
helyén végzett. 

 » A kutatók feltétele-
zik, hogy Sponsianus ka-
tonai parancsok volt, aki 
megkoronáztatta magát 
a távoli tartomány, Dácia 
császárának.

 


